
V' olivar Granador 

SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 
OCAD DEPARTAMENTAL —BOLÍVAR 

SECRETARÍA TÉCNICA 

EL ÓRGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACIÓN Y DECISIÓN 
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 

SECRETARÍA TÉCNICA 

ACUERDO NÚMERO 004 de 2013 
(15 de Abril de 2013) 

POR EL CUAL SE APRUEBAN PROYECTOS DE INVERSIÓN A FINANCIAR 
CON RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 

EL ÓRGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACIÓN Y DECISIÓN DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, en 

ejercicio de sus facultades, en especial las que confieren los artículos 6 y 27 de la Ley 1530 de 2012, y el 

artículo 6 del Acuerdo 0004 de 2012, expedido por la Comisión Rectora del Sistema General de Regalías 

CONSIDERANDO: 

Que el Acto Legislativo 05 de 2011, creó el Sistema General de Regalías y modificó los artículos 360 y 361 de 

la Constitución Política; 

Que de conformidad con el artículo 6 de la Ley 1530 de 2012, los Órganos Colegiados de Administración y 

Decisión son los responsables de definir los proyectos de inversión sometidos a su consideración que se 

financiarán con recursos del Sistema General de Regalías, así como evaluar, viabilizar, aprobar y odorizar la 

conveniencia y oportunidad de financiarlos; 

Que de acuerdo con el artículo 5 del Decreto 1541 de 2012, los proyectos de inversión podrán ser 

viabilizados, aprobados y designados sus ejecutores en una sola sesión del Órgano Colegiado de 

Administración y Decisión; 

Que mediante invitación a través del correo electrónico: ocadbolivarabolivar.qov.co ,  la Secretaría Técnica del 

OCAD del Departamento de Bolívar, convocó a la quinta sesión a los delegados del nivel nacional, 

departamental y municipal; 

Que el día 14 de marzo de 2013, se realizó la quinta sesión presencial del OCAD del Departamento de 

Bolívar, tal como consta en el acta número 007 de 2013, en la que se pusieron en consideración las 

inconsistencias presentadas en los proyectos aprobados. 

Que el OCAD del Departamento de Bolívar del 14 de marzo de 2013, aprobó la conformación de Mesas 

Técnicas donde participarán delegados del Gobierno Nacional, la Secretaría Técnica y las Entidades 

Territoriales involucradas, con el fin de realizar revisión a los proyectos y definir los ajustes. 

Que el artículo 6 del Acuerdo 004 de 2012, expedido por la Comisión Rectora del Sistema General de 

Regalías, establece que las decisiones de los OCAD sobre los proyectos de inversión se adoptarán mediante 

Acuerdos. 



'olivar Ganador 
N11. NI, "N?" OF 	 ^1,‘,11 f 

SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 
OCAD DEPARTAMENTAL —BOLÍVAR 

SECRETARÍA TÉCNICA 

Acuerdo 014 de 2013 expedido por la Comisión Rectora del Sistema General de Regalías, en su título III 
establece los procedimientos para los ajustes a los proyectos de inversión, 

Que por lo anteriormente expuesto, el Órgano Colegiado de Administración y Decisión del Departamento de 
Bolívar, 

ACUERDA: 

ARTICULO PRIMERO: Aclárese el nombre del Proyecto: Construcción de 3 box-coulvrt en el corregimiento 
de San Cayetano, municipio de San Juan Nepomuceno., contenido en el artículo segundo del Acuerdo 002 
del 29 de octubre de 2012 OCAD Departamental, el cual quedará así: 

Proyecto: Construcción de 3 box-coulverf en el corregimiento de San Cayetano, municipio de San Juan 
Nepomuceno. 

Código BPIN 2012002130024 
FONDO Asignaciones Directas Departamento de 

Bolívar 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 886.251.435 
VALOR TOTAL SGR 886.251.435 
2012 886.251.435 

ARTICULO PRIMERO: Modifíquese el nombre del Proyecto: Construcción de tres aulas escolares, un aula 
para informática, un laboratorio integrado de física y química y una batería sanitaria en la institución educativa 
de la Aventura zona rural de Tiquisio, contenido en el artículo segundo del Acuerdo 002 del 29 de octubre de 
2012 OCAD Departamental, el cual quedará así: 

Proyecto: Construcción de tres aulas escolares, un aula para informática, un laboratorio integrado de física y 
química y una batería sanitaria en la institución educativa de la Ventura zona rural de Tiquisio. 

Código BPIN 2012002130019 
FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas) 
SECTOR EDUCACION 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 705.753.062 
VALOR TOTAL SGR 639.067.603 
2012 639.067.603 

ARTÍCULO SEGUNDO: Aclárese el nombre de la fuente de financiación del Proyecto: Mejoramiento de calle 
que conecta la vía principal con el cementerio y calles aledañas en el municipio de Santa Rosa de Lima, 
Bolívar, contenido en el artículo primero del Acuerdo 003 de 2013 OCAD Departamental, el cual quedará así: 



SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 

"olivar Granador 
	 OCAD DEPARTAMENTAL —BOLÍVAR 

tli /AVIA 4;114!, 1.N 
	

SECRETARÍA TÉCNICA 

Código BPIN 2012002130027 
FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas) 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 647.000.000 
VALOR TOTAL SGR 647.000.000 
2012 647.000.000 

ARTÍCULO TERCERO: Aclárese el nombre de la fuente de financiación del Proyecto: Construcción de 
andenes, bordillos, cunetas y mejoramiento del afirmado de las vías urbanas del municipio de Mahates, 
contenido en el artículo primero del Acuerdo 002 de 2012 OCAD Departamental, el cual quedará así: 

Código BPIN 2012002130016 
FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas) 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 759.204.976 
VALOR TOTAL SGR 759.204.976 
2012 759.204.976 

ARTÍCULO CUARTO: Modifíquese el nombre del Proyecto: Inversiones construcción pavimento en concreto 
rígido de la calle del colegio del KO + 078 al k0 + 248 Regidor, Bolívar, contenido en el artículo primero del 
Acuerdo 002 del 29 de octubre de 2012 OCAD Departamental, el cual quedará así: Construcción de 
pavimento en concreto rígido de la calle del colegio del KO + 078 al k0 + 248, Regidor 

Código BPIN 2012002130025 
FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas) 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 178.924.311 
VALOR TOTAL SGR 178.924.311 
2012 178.924.311 

ARTÍCULO QUINTO: Aclárese el nombre de la fuente de financiación del Proyecto: Construcción de 
andenes, bordillos, cunetas y mejoramiento del afirmado de las vías urbanas del municipio de Arroyo Hondo, 
contenido en el artículo primero del Acuerdo 002 de 2012 OCAD Departamental, el cual quedará así. 

Código BPIN 2012002130011 
FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas) 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE III 



SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 

Ganador 
	 OCAD DEPARTAMENTAL—BOLÍVAR 

SECRETARÍA TÉCNICA 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 759.204.976 
VALOR TOTAL SGR 759.204.976 
2012 759.204.976 

ARTÍCULO SEXTO: Aclárese el nombre de la fuente de financiación y nombre del Proyecto: Modulo de aulas 
y batería sanitaria de baños- municipio de Rio viejo Bolívar, el cual contempla (un módulo de cuatro aulas y 
una batería sanitaria de baños para la cabecera municipal, contenido en el artículo segundo del Acuerdo 002 
de 2012 OCAD Departamental, el cual quedará así: Construcción de módulo de 4 aulas y una (1) batería 
sanitaria en la cabecera municipal de Riovie o, Bolívar. 

Código BPIN 2012002130008 
FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas) 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 307.726.027 
VALOR TOTAL SGR 307.726.027 
2012 307.726.027 

ARTÍCULO SEPTIMO: Aclárese el nombre de la fuente de financiación del Proyecto: Construcción de 
módulos de aulas una planta municipio de Rio viejo departamento de Bolívar (un módulo de dos aulas para 
los corregimientos de Cobadillo y hatillo, contenido en el articulo segundo del Acuerdo 002 de 2012 OCAD 
Departamental, el cual quedará así: 

Código BPIN 2012002130007 
FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas) 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 182.916.743 
VALOR TOTAL SGR 182.916.743 
2012 182.916.743 

ARTÍCULO OCTAVO: Aclárese el nombre de la fuente de financiación del Proyecto: Construcción de batería 
sanitaria en la institución educativa de Rio viejo sede primaria cabecera municipal de Rio viejo, departamento 
de Bolívar, contenido en el artículo segundo del Acuerdo 002 de 2012 OCAD Departamental, el cual quedará 
así: 

Código BPIN 2012002130009 
FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas) 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 86.716.489 
VALOR TOTAL SGR 86.229.403 
Asignaciones Directas_ 2012 49.000.000 
30%-FCR (Asignaciones Especificas)_2012 37.229.403 



SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 

o livar Ganador 
	

OCAD DEPARTAMENTAL —BOLÍVAR 
VI:1,71A 1 PUNIVI.A<.1( V.4 

	

SECRETARÍA TÉCNICA 

ARTÍCULO NOVENO: Aclárese el nombre de la fuente de financiación del Proyecto: Construcción en 
pavimento rígido de 4,2 mpa primera etapa de la calle de acceso a la IENSMM San Juan Nepomuceno, 
contenido en el artículo primero del Acuerdo 002 de 2012 OCAD Departamental, el cual quedará así: 

Código BPIN 2012002130018 
FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas) 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO $600.000.000 
VALOR TOTAL SGR $600.000.000 
2012 $600.000.000 

ARTÍCULO DECIMO: Aclárese el nombre de la fuente de financiación del Proyecto: Construcción de 340 
metros de pavimento rígido, andenes, cunetas y bordillos en la cabecera municipal de Hatillo de Loba desde 
la carrera 6 zona del parque infantil hasta la intersección con la calle 7 frente al cementerio municipal, 
contenido en el artículo primero del Acuerdo 002 de 2012 OCAD Departamental, el cual quedará así: 

Código BPIN 2012002130029 
FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas)_2012 -

Asignaciones Directas_2012 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 409.090.254 
VALOR TOTAL SGR 367.521.628 
30%-FCR (Asignaciones Especificas)2012 360.895.323 
Asignaciones Directas_2012 6.626.305 

ARTÍCULO DECIMO PRIOMERO: Aclárese la fuente de financiación y el nombre del Proyecto: 
Pavimentación zona urbana de la carrera 5 entre calle 14-predios de la institución educativa Manuel Francisco 
Obregón y carrera 6 entre calle 14- calle 17, contenido en el artículo primero del Acuerdo 002 de 2012 OCAD 
Departamental, el cual quedará así: Mejoramiento zona urbana de la carrera 5 entre calle 14-predios de la 
institución educativa Manuel Francisco Obregón y carrera 6 entre calle 14- calle 17: 

Código BPIN 2012002130020 
FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas) 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 740.000.000 
VALOR TOTAL SGR 740.000.000 
2012 740.000.000 

ARTÍCULO DECIMO SEGUNDO: Aclárese el nombre de la fuente de financiación del Proyecto: Construcción 
puente Arroyo Jagua en el Municipio de Clemencia, Bolívar, contenido en el artículo primero del Acuerdo 002 
de 2012 OCAD Departamental, el cual quedará así: 



olivar Grabador 
St, 111,117iA 	 IOÑ 

SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 
OCAD DEPARTAMENTAL —BOLÍVAR 

SECRETARÍA TÉCNICA 

Código BPIN 2012002130022 
FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas) 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 377.682.774 
VALOR TOTAL SGR 340.974.555 
2012 340.974.555 

ARTÍCULO DECIMO TERCERO: Aclárese la fase, la fuente de financiación y en nombre del Proyecto, 
presentado por el Municipio Barranco de Loba: Construcción de 350 metros lineales en concreto rígido de vía 
en doble calzada, andenes, cuencas y bordillos de la carretera 4 desde la entrada de la cabecera municipal 
hasta la intersepción con la calle 13, contenido en el artículo primero del Acuerdo 002 de 2012 OCAD 
Departamental, el cual quedará así: 

Construcción de 350 metros lineales en concreto rígido de vía de la carrera 4 hasta la intersección con la calle 
13 en el municipio de Barranco de Loba, Bolívar. 

Código BPIN 2012002130013 
FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas)_2012 -

Asignaciones Directas Municipio_2012 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 572.539.629 
VALOR TOTAL SGR 535.973.476 
30%-FCR (Asignaciones Especificas)_2012 516.575.058 
Asignaciones Directas Municipio _2012 19.398.418 

ARTÍCULO DECIMO CUARTO: Aclárese el valor total del proyecto y el nombre de la fuente de financiación 
del Proyecto: Construcción de dique en tierra en el perímetro del área urbana para protección contra 
inundaciones en Morales, contenido en el artículo tercero del Acuerdo 002 de 2012 OCAD Departamental, el 
cual quedará así: 

Código BPIN 2012002130021 
FONDO 30%-FCR 	(Asignaciones 	Especificas)_2012 	- 

Asignaciones 	Directas 	Municipio_2012 	— 
Asignaciones Directas Departamento de Bolívar_ 
2012 

SECTOR ATENCION Y PREVENCION EN DESASTRES 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 
	

914.800.328 
VALOR TOTAL SGR 
	

914.602.732 



'olivar Ganador 

SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 
OCAD DEPARTAMENTAL —BOLÍVAR 

SECRETARIA TÉCNICA 

30%-FCR 	 (Asignaciones 620.820.981 
Especificas)_2012 
Asignaciones Directas Municipio_2012 48.781.423 
Asignaciones Directas Departamento de 245.000.328 
Boli var_2012 

ARTÍCULO DECIMO QUINTO: Aclárese el nombre de la fuente de financiación del Proyecto: Construcción 
puente en Arroyo Remanganagua Córdoba, Bolívar, contenido en el artículo primero del Acuerdo 002 de 2012 
OCAD Departamental, el cual quedará así: 

Código BPIN 2012002130017 
FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas) 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 378.144.157 
VALOR TOTAL SGR 378.144.157 
2012 378.144.157 

ARTÍCULO DECIMO SEXTO: Aclárese el nombre de la fuente de financiación del Proyecto: Mejoramiento de 
las vías en el casco urbano del municipio de San Estanislao de Kostka, contenido en el artículo segundo del 
Acuerdo 003 de 2013 OCAD Departamental, el cual quedará así: 

FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas) 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 
	

489.448.071 
VALOR TOTAL SGR 
2012 

ARTÍCULO DECIMO SEPTIMO: Aclárese el nombre de la fuente de financiación del Proyecto: Mejoramiento 
de la vía Castaña! — Palmarla desde el tramo KO al K1+200 en El Peñón Bolívar, contenido en el artículo 
primero del Acuerdo 002 de 2012 OCAD Departamental, el cual quedará así: 

Código BPIN 2012002130015 
FONDO 30%-FCR 	(Asignaciones 	Especificas) 	— 

Asignaciones Directas Municipio 2012 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE Hl 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 326.727.217 
VALOR TOTAL SGR 283.505.247 
30%-FCR (Asignaciones Especificas)_2012 272.906.423 
Asignaciones Directas Municipio - 2012 10.598.824 



"olivar Aanador 
>I 	 I 

SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS 
OCAD DEPARTAMENTAL -BOLÍVAR 

SECRETARÍA TÉCNICA 

ARTÍCULO DECIMO OCTAVO: Aclárese la fuente de financiación y nombre del Proyecto: Pavimentación vía 
principal de Villanueva, contenido en el artículo primero del Acuerdo 002 de 2012 OCAD Departamental, el 
cual quedará así:"Mejoramiento de la vía principal (370) metros de Villanueva, Bolívar". 

Código BPIN 2012002130023 
FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas) 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 495.493.530 
VALOR TOTAL SGR 495.493.530 
30%-FCR (Asignaciones Especificas)_2012 495.493.530 

ARTÍCULO DECIMO NOVENO: Aclárese la fuente de financiación y nombre del Proyecto: Creación y 
dotación banda de paz municipal Villanueva, contenido en el artículo primero del Acuerdo 002 de 2012 
OCAD Departamental, el cual quedará así: "Dotación y creación banda de paz municipal de Villanueva". 

Código BPIN 2012002130012 
FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas) 
SECTOR CULTURA 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 33.909.000 
VALOR TOTAL SGR 33.909.000 
30%-FCR (Asignaciones Especificas)_2012 33.909.000 

ARTÍCULO VIGESIMO: Aclárese la fase y el nombre de la fuente de financiación del Proyecto, presentado 
por el Municipio de Zambrano: Construcción de pavimento en concreto rígido en la calle 5 carrera 18- calle la 
santa y calle los mango al mercado público, contenido en el artículo primero del Acuerdo 002 de 2012 OCAD 
Departamental, el cual quedará así: 

Código BPIN 2012002130014 
FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas) 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 400.659.629 
VALOR TOTAL SGR 300.000.000 
30%-FCR (Asignaciones Especificas)_2012 300.000.000 

ARTÍCULO VIGESIMO PRIMERO: Aclárese la fuente de financiación del Proyecto presentado por el 
Municipio de Soplaviento: Construcción de andenes, cunetas y bordillos en la cra 19 entre calles 6 y 12 y la 
construcción de un box-coulvert en la calle 12 (sobre el canal de Páscualo) en la cabecera municipal, 
contenido en el artículo primero del Acuerdo 002 de 2012 OCAD Departamental, el cual quedará así: 



SISTEMA GEN ERAL DE REGALÍAS 

OCAD DEPARTAMENTAL - BOLÍVAR 

SECRETARIA TECNICA 
INKINB72 AZIMP.PJIMI RAV.11.1t 

Código BPIN 2012002130010 
FONDO 30%-FCR (Asignaciones Especificas) 
SECTOR TRANSPORTE 
FASE III 

VALOR TOTAL DEL PROYECTO 256.693.938 
VALOR TOTAL SGR 256.693.938 
30%-FCR (Asignaciones Especificas)_2012 256.693.938 

PUBLÍQUESE, COM NIQUESE Y CÚMPLASE 

JUAN,  CARLOS G 
/ Gobernad 

Presidente deyÓrgano Cole 

SAIN ROGNINI 
r de Bolívar 
do de Administración y Decisión 

411 
JULIA 1  GONZALEZ ROA 

Secretario se Planeación delBolivar 
Secretario Técnico del Órga o Colegiado de Administración y Decisión 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

